
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.23

제    목 : [예산안] 2024년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2024년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 246,154 799,451 287,830 41,676 -511,621 16.9 -64.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 15,527 5.4

기본적 교육활동 11,030 3.8

선택적 교육활동 31,325 10.9

인적자원 운용 7,270 2.5

학교 일반운영 116,615 40.5

학교 재무활동 50 0.0

학생복지/교육격차 해소 106,013 36.8

합계 287,830

전년도이월금 4,000 1.4기타수입

기타이전수입 400 0.1이전수입

지방교육행정기관이전수입 256,352 89.1이전수입

학부모부담수입 25,078 8.7자체수입

행정활동수입 2,000 0.7자체수입

합계 287,830
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

김솔 유치원 교과활동 4,500 124,900 2,700 -1,800 -122,200 0 120,400 0 0 -120,400

박명화 돌봄교실운영 0 29,200 0 0 -29,200 0 29,200 0 0 -29,200

송은정 특수교육교과활동 4,500 51,438 2,180 -2,320 -49,258 0 47,548 0 0 -47,548

이선리 교무학사운영 14,290 7,530 7,715 -6,575 185 0 0 0 0 0

이화영 학교급식운영 58,663 97,841 94,885 36,222 -2,956 56,843 96,021 92,964 36,121 -3,057

정윤아 봉사활동 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

소계 82,353 311,309 107,880 25,527 -203,429 56,843 293,169 92,964 36,121 -200,205

방과후
조은애

유치원방과후과정

운영
27,004 262,175 25,525 -1,479 -236,650 0 235,171 0 0 -235,171

소계 27,004 262,175 25,525 -1,479 -236,650 0 235,171 0 0 -235,171

연구부
함선현

교직원역량강화 3,550 4,280 4,730 1,180 450 0 0 0 0 0

기타선택적교육운

영
700 4,400 400 -300 -4,000 700 4,400 400 -300 -4,000

학부모협력 1,800 696 2,100 300 1,404 0 0 0 0 0

소계 6,050 9,376 7,230 1,180 -2,146 700 4,400 400 -300 -4,000

정보부 전유하 독서활동운영 2,800 2,695 5,400 2,600 2,705 0 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부
전유하

정보화실운영 4,926 4,712 6,792 1,866 2,080 0 0 0 0 0

교육환경개선 600 46,495 1,020 420 -45,475 0 46,495 0 0 -46,495

소계 8,326 53,902 13,212 4,886 -40,690 0 46,495 0 0 -46,495

행정실

고현정

자율활동 4,850 7,390 5,750 900 -1,640 0 2,000 0 0 -2,000

학교운영위원회운

영
1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

예비비 500 500 50 -450 -450 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 188,611 197,960 194,466 5,855 -3,494

장희선

교직원복지 700 1,270 1,300 600 30 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 500 9,077 1,240 740 -7,837 0 7,837 0 0 -7,837

학생및교직원보건

안전관리
2,910 3,035 2,980 70 -55 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 10,780 14,775 7,110 -3,670 -7,665 0 3,995 0 0 -3,995

학생복지운영 600 8,233 1,038 438 -7,195 0 7,484 0 0 -7,484

학교시설장비유지 64,263 75,627 74,483 10,220 -1,144 0 940 0 0 -940

부서기본운영 35,918 41,382 38,832 2,914 -2,550 0 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
장희선 행정지원인력운용 400 400 200 -200 -200 0 0 0 0 0

소계 122,421 162,689 133,983 11,562 -28,706 188,611 220,216 194,466 5,855 -25,750

합계 246,154 799,451 287,830 41,676 -511,621 246,154 799,451 287,830 41,676 -511,621
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 256,752 224,067 32,685

1.지방교육행정기관이전수입 256,352 223,367 32,985

1.교육비특별회계전입금수입 256,352 223,367 32,985

1.교육비특별회계전입금 256,352 223,367 32,985

1.학교운영비전입금 188,466 182,391 6,075
기본운영비(경상 포함) : 188,466,000원 * 1개

교 =
188,466,000

2.목적사업비전입금 67,886 40,976 26,910 무료급식비 지원 : 63,882,000원 * 1개교 = 63,882,000

친환경농산물 지원 : 3,094,000원 * 1개교 = 3,094,000

완주로컬푸드 지원 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

2.기타이전수입 400 700 -300

1.기타공공이전수입 400 700 -300

1.기타공공지원금 400 700 -300

1.기타공공지원금 400 700 -300 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*4명= 400,000

2.자체수입 27,078 17,087 9,991

1.학부모부담수입 25,078 15,867 9,211

1.수익자부담수입 25,078 15,867 9,211

1.급식비 25,078 15,867 9,211

1.급식비 24,840 15,300 9,540 교직원 급식비 : 5,400원*20명*230일= 24,840,000

2.우유급식비 238 567 -329 교직원 우유급식비 : 480원*3명*165일= 238,000

2.행정활동수입 2,000 1,220 780

1.기타행정활동수입 2,000 1,220 780

1.이자수입 2,000 1,220 780

1.이자수입 2,000 1,220 780 예금이자 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.기타수입 4,000 5,000 -1,000

1.전년도이월금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000

1.순세계잉여금 4,000 5,000 -1,000 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 287,830 246,154 41,676
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,270 4,750 2,520

1.기타 교직원보수 1,240 500 740

1.교직원대체인건비 1,240 500 740

1.직원대체인건비 1,240 500 740

1.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복비 : 150,000원*2학기= 300,000

2.기간제근로자인건비 940 200 740 시설관리원 시간외수당 : 100,000원*4회= 400,000

대체인력인건비(자체) : 135,000원*4명= 540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,030 4,250 1,780

1.교직원역량강화 4,730 3,550 1,180

1.자율연수 4,230 2,800 1,430

1.운영수당 730 0 730 전직원 자율연수 : 24,330원*30명= 730,000

2.일반수용비 3,500 2,800 700 교육경비 : 250,000원*14명= 3,500,000

2.직무연수 500 750 -250

1.여비 500 750 -250 직무연수여비 : 16,660원*30명== 500,000

2.교직원복지 1,300 700 600

1.교직원생일기념경비 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원생일경비 : 30,000원*30명= 900,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 특근매식비 : 8,000원*50회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 106,013 72,953 33,060

1.급식 관리 94,885 58,663 36,222

1.학교급식운영 94,885 58,663 36,222

1.급식운영비 15,045 8,940 6,105

1.일반수용비 12,465 8,940 3,525 급식소모품 구입비 : 577,480원*10월= 5,775,000

정밀후드청소비(자체) : 1,000,000원 * 1

개교=
1,000,000

수선비(자체) : 300,000원 * 1개교= 300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기구수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

위생복 구입 : 400,000원*3명= 1,200,000

검사 및 위생수수료   : 50,000원*3명= 150,000

음식물처리수수료  : 110,000원*12회= 1,320,000

구급약품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

후드청소비 : 600,000원*1회= 600,000

2.전기요금 2,580 0 2,580 전기요금 지원 : 2,580,000원*1회= 2,580,000

2.급식재료구입비 78,982 48,536 30,446

1.급식용식재료비 78,982 48,536 30,446 식품비 : 6,248,100원*12월= 74,978,000

친환경 및 우수농축산물(유아)  : 440원

*91명*100일분=
4,004,000

3.우유급식비 238 567 -329

1.우유급식비 238 567 -329  교직원 우유급식비 : 480원*3명*165일= 238,000

4.조리원인건비 620 620 0

1.공무직인건비 220 220 0
조리실무사 시간외수당(자체) : 110,000원

*2회=
220,000

2.기간제근로자인건비 400 400 0
조리실무사 대체인건비(자체) : 50,000원

*8회=
400,000

2.보건관리 10,090 13,690 -3,600

1.학생및교직원보건안전관리 2,980 2,910 70

1.보건교육 800 1,030 -230

1.운영수당 300 1,000 -700 교직원성폭력 예방교육 : 300,000원*1교= 300,000

2.일반수용비 500 30 470
교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육  : 

500,000원*1회=
500,000

2.보건실운영 2,100 1,500 600

1.교육운영비 200 300 -100 보건교재 구입 : 100,000원*2학기= 200,000

2.학생복지비 1,900 1,200 700 구급약품 구입 : 900,000원*2학기= 1,800,000

보건실운영 : 100,000원*1년= 100,000

3.산업안전보건관리 30 350 -320

1.일반수용비 30 350 -320 산업안전보건교육 경비 : 30,000원*1회= 30,000

4.응급학생후송비 50 30 20

1.학생복지비 50 30 20 부상학생후송 및 치료비 : 25,000원*2회= 50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,110 10,780 -3,670

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2학기= 880,000

2.공기청정기운영비 4,000 5,520 -1,520

1.일반수용비 4,000 5,520 -1,520 공기청정기렌탈료 : 40,000원*10월*10대= 4,000,000

3.먹는물관리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0 정수기렌탈료 : 35,000원*3대*12월= 1,260,000

정수기 및 옥내급수관 수질검사비 : 

55,000원*4회=
220,000

4.방역관리 750 2,900 -2,150

1.일반수용비 750 2,900 -2,150 방역소독비 : 150,000원*5회= 750,000

3.학생복지 1,038 600 438

1.학생복지운영 1,038 600 438

1.통학버스안전지도사 인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
안전지도사 피복비(자체) : 150,000원*2학

기=
300,000

2.통학차량(임차)운영 738 600 138

1.교직원복지비 300 300 0 운전원 피복비(자체) : 150,000원*2학기= 300,000

2.기간제근로자인건비 200 300 -100 운전직대체인건비(자체) : 100,000원*2회= 200,000

3.일반수용비 238 0 238 M2M 정보통신 월이용료 : 19,800원*12월= 238,000

3.기본적 교육활동 11,030 14,250 -3,220

1.교과 활동 4,880 9,000 -4,120

1.특수교육교과활동 2,180 4,500 -2,320

1.교과운영 2,180 4,500 -2,320

1.교육운영비 1,680 3,500 -1,820 교수학습자료 구입 : 120,000원*4회= 480,000

장애이해교육  : 400,000원*3회= 1,200,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 특수 비품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.유치원 교과활동 2,700 4,500 -1,800

1.교육과정운영(누리과정비) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학습운영비(자체) : 500,000원*1회= 500,000
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2.보결수업관리 2,200 4,000 -1,800

1.기타수당 2,200 4,000 -1,800 보결수당 : 11,000원*200시간= 2,200,000

2.창의적 체험활동 6,150 5,250 900

1.자율활동 5,750 4,850 900

1.자율선택과제운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 체험활동 자료 구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000 체험활동용 도서구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.텃밭가꾸기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 텃밭가꾸기 용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,850 -100

1.교육운영비 1,750 1,850 -100 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 청소용품 구입 : 100,000원*4분기= 400,000

4.선택적 교육활동 31,325 30,504 821

1.독서활동 5,400 2,800 2,600

1.독서활동운영 5,400 2,800 2,600

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 도서실운영 : 100,000원*2종= 200,000

2.도서구입 5,200 2,600 2,600

1.도서구입비 5,200 2,600 2,600 도서구입 : 1,300,000원*4분기= 5,200,000

2.기타 선택적 교육활동 400 700 -300

1.기타선택적교육운영 400 700 -300

1.대학교 교육실습생 운영 400 700 -300

1.교육운영비 250 700 -450 교육실습생 운영 : 50,000원*5명= 250,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 교육실습생 협의회 : 50,000원*1회= 50,000

3.일반수용비 100 0 100 교육실습생 지원 : 100,000원*1회= 100,000

3.방과후학교 운영 25,525 27,004 -1,479
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1.유치원방과후과정운영 25,525 27,004 -1,479

1.방과후과정운영(누리과정비) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학습운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.방학중 방과후과정 혼합급식비 25,025 26,000 -975

1.공무직인건비 20,525 7,280 13,245 방학중 인건비 : 6,841,660원*3월= 20,525,000

2.급식용식재료비 4,500 18,720 -14,220 방학중 식품운영비 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

3.시간제기간제교사인건비 0 504 -504

1.기간제교원인건비 0 504 -504

5.교육활동 지원 15,527 19,816 -4,289

1.교무업무 운영 7,715 14,290 -6,575

1.교무학사운영 7,715 14,290 -6,575

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.공무직인건비 220 220 0 시간외수당(자체) : 110,000원*2회= 220,000

2.교무학사운영 1,250 1,050 200

1.교육운영비 450 1,050 -600 교육과정운영계획서제작 : 450,000원*1회= 450,000

2.일반수용비 800 0 800 환경정리 : 250,000원*2학기= 500,000

교육활동홍보 : 150,000원*2종= 300,000

3.교육과정평가 2,370 1,870 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 차량임차료 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.일반업무추진비 870 870 0 워크숍간담회 : 15,000원*29명*2회= 870,000

4.입학식 및 졸업식 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0 행사용품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.일반업무추진비 150 150 0 다과 구입 : 30,000원*5종= 150,000

5.자원봉사자 활동비 3,525 10,800 -7,275

1.운영수당 3,525 10,800 -7,275 자원봉사자활동수당 : 352,500원*10월= 3,525,000

2.학습지원실 운영 6,792 4,926 1,866

1.정보화실운영 6,792 4,926 1,866

1.학교정보화지원 6,792 4,926 1,866
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1.교육운영비 5,292 4,926 366 전산장비용품 구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

정보화기기 구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

학교종이 앱 사용료 : 66,000원*12월= 792,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500 정보화기기 유지보수비 : 125,000원*12월= 1,500,000

3.교육여건 개선 1,020 600 420

1.교육환경개선 1,020 600 420

1.PC구입 1,020 600 420

1.비품구입비 1,020 600 420 모니터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

캐블릿pc구입 : 520,000원*1대= 520,000

6.학교 일반운영 116,615 103,381 13,234

1.학교기관 운영 39,032 36,318 2,714

1.부서기본운영 38,832 35,918 2,914

1.교무부운영 4,620 2,376 2,244

1.일반수용비 4,620 2,376 2,244 칼라복사기렌탈료 : 2,310,000원*2대= 4,620,000

2.교장실운영 7,580 7,310 270

1.일반업무추진비 4,580 4,310 270 접대용품 구입 : 586,000원 * 1개교= 586,000

교직원경조사 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 13,450원*30명*4회= 1,614,000

유관기관간담회 : 29,000원*14명= 406,000

교무실간담회 : 11,170원*17명*2회= 380,000

행정실간담회 : 29,400원*5명*2회= 294,000

신학기간담회 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식간담회 : 20,000원*30명= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 체험 및 물품 구입 : 500,000원*4자치= 2,000,000

4.행정실운영 24,632 24,232 400

1.기타공공요금 500 500 0 재정보증보험료 : 200,000원*1년= 200,000
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기타제세공과금 : 30,000원*10회= 300,000

2.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 운영비품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.여비 15,500 14,100 1,400 관내외출장여비 : 1,550,000원*10월= 15,500,000

4.일반수용비 3,632 3,632 0 사무용품 구입 : 625,000원*4분기= 2,500,000

토너 및 드럼 교체 : 100,000원*5종= 500,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 36,000원*12월= 432,000

2.행정지원인력운용 200 400 -200

1.일용직인건비 200 400 -200

1.기간제근로자인건비 200 400 -200 일용직인건비 : 100,000원*2명= 200,000

2.시설 장비 유지 74,483 64,263 10,220

1.학교시설장비유지 74,483 64,263 10,220

1.공공요금및제세공과금 28,998 28,999 -1

1.기타공공요금 7,370 7,370 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 410,000원*12월= 4,920,000

우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

2.상하수도료 5,440 5,441 -1 상하수도요금 : 453,330원*12월= 5,440,000

3.전기요금 16,188 16,188 0 전기요금 : 1,471,630원*11월= 16,188,000

2.깨끗한학교만들기 5,640 5,640 0

1.공무직법정부담금 240 240 0 4대보험기관부담금 : 120,000원*2명= 240,000

2.공무직인건비 5,100 5,100 0 청소원인건비 : 1,550,000원*2월= 3,100,000

청소원퇴직적립금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0 청소원피복비 : 150,000원*2반기 = 300,000

3.당직관리 3,393 3,393 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0 무인기계경비용역료 : 198,000원*12월= 2,376,000

CCTV임대료 : 16,950원*5대*12월= 1,017,000

4.시설관리용역 14,828 5,892 8,936

1.일반수용비 14,828 5,892 8,936 놀이시설관리용역 : 66,000원*12월= 792,000
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전기안전관리용역 : 143,000원*12월= 1,716,000

소방시설관리용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

산업안전보건수행용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종 시설물안전관리용역 : 770,000원*2

학기=
1,540,000

전자태그 기반 물품관리 : 7,300,000원*1

회=
7,300,000

5.시설일반관리 14,672 12,547 2,125

1.일반수용비 14,672 12,547 2,125 소규모수선비 : 987,200원*10월= 9,872,000

시설관리소모품구입 : 300,000원*10월= 3,000,000

일반폐기물처리 : 50,000원*4회= 200,000

필터교체비 : 800,000원*2회= 1,600,000

6.연료비 5,600 5,600 0

1.연료비 5,600 5,600 0 시설용 등유구입 : 50,000원*2회= 100,000

도시가스 요금 : 458,330원*12월= 5,500,000

7.화장실관리 1,352 2,192 -840

1.일반수용비 1,352 2,192 -840 화장실비데렌탈료 : 62,660원*12월= 752,000

화장실소모품구입 : 150,000원*4분기= 600,000

3.학교운영 협력 3,100 2,800 300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0 회의참석 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 900 0 운영위원 간담회 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 2,100 1,800 300

1.학부모교육 2,100 1,800 300

1.운영수당 800 500 300 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과 구입 : 150,000원*2회= 300,000

7.학교 재무활동 50 500 -450

1.예비비 50 500 -450
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1.예비비 50 500 -450

1.예비비 50 500 -450

1.예비비 50 500 -450 예비비 : 50,000원 * 1개교= 50,000

세출합계 287,830 246,154 41,676
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